
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018113000146

146

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2018

No Pregão Eletrônico supracitado foi declarada vencedora do certame a empresa
NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2018) 040001-00001-2018NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário nº 2018NE002378, emitida em 29.11.2018. FAVORECIDO:
COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELLI. OBJETO: Aquisição de material de copa e cozinha.
VALOR: R$ 1.084,00 FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8666/93 e 10520/02. PA
2018.00.000010617-1.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Contrato TSE nº 77/2017, firmado entre o TSE e a Oracle do Brasil Sistemas Ltda.
CNPJ nº 59.456.277/0003-38. OBJETO: Prorrogar o contrato, em relação aos serviços de
suporte continuado, de 28/11/2018 a 28/11/2019; e Reajustar os preços em 3,59%. VALOR
DO CONTRATO PRORROGADO: R$ 5.043.947,04. FUNDAMENTO: Art. 55,III e 57,II, da Lei
8.666/93. ASSINATURA: 28/11/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado Fleury, Diretor-Geral, e
Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração, pelo TSE; Pedro José Boarati,
Procurador, pela Contratada. SEI nº 2017.00.000006005-2.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA ao Contrato-TSE nº 83/2016, firmado entre o TSE e a G&E Serviços Terceirizados,
CNPJ nº 08.744.139/0001-51. OBJETO: repactuar os preços contratados com base na CCT
2018/2018 da categoria. FUNDAMENTO: art. 35 da Resolução-TSE nº 23.234/2010.
ASSINATURA: 29/11/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado Fleury, Diretor-Geral, e Anderson
Vidal Corrêa, Secretário de Administração, pelo TSE; Guilherme Leite Castello Branco e Luiz
Carlos Ferreira, Sócios, pela Contratada. PA SEI 2016.00.000010549-2 e
2018.00.000011344-5.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Contrato TSE nº 88/2018, firmado entre o TSE e a Phoenix Comércio e Serviços
de Limpeza Ltda. CNPJ nº 12.978.051/0001-71. OBJETO: Repactuação dos preços, da
seguinte forma: a) Majoração do Auxílio Alimentação para R$ 18,00 diários, por
empregado, a partir de 27/8/2018; b) Exclusão do valor da rubrica "Auxílio Morte/Funeral",
a partir de 27/8/2018. VALOR DO CONTRATO: R$ 240.142,16. FUNDAMENTO: art. 40, inciso
XI, 55, inciso III e 65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Contrato-
TSE nº 88/2018, art. 35 e seguintes da Resolução TSE nº 23.234/2010 e art. 53 e seguintes
da Instrução Normativa nº 5/2017. ASSINATURA: 29/11/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado
Fleury, Diretor-Geral, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração, pelo TSE;
Ronaldo Marinho de Araújo, Sócio, pela Contratada. SEI nº 2018.00.000002428-0.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º TA ao Contrato-TSE nº 47/2015, firmado entre o TSE e a Interativa Dedetização,
Higienização e Conservação LTDA, CNPJ nº 05.058.935/0001-42. OBJETO: repactuar os
preços contratados para o item 2 com base na CCT 2016/2018 da categoria.
FUNDAMENTO: art. 55, III e 65, II, d, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 29/11/2018.
ASSINAM: Rodrigo Curado Fleury, Diretor-Geral, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de
Administração, pelo TSE; e Izaías Junio Vieira, pela Contratada. PA SEI 2015.00.000000903-
0.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 171/2018

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDORA: VMF Desenhos
Técnicos Ltda.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2018) 050001-00001-2018NE000148

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 181/2018

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDORA: Atakama Comércio
de Materiais e Equipamentos Eletroelet - Item 1 e Gtec Comércio de Equipamento e
Suprimentos para Papelar. - Item 2. O item 3 foi deserto.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2018) 050001-00001-2018NE000148

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 184/2018

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDORA: Comércio de

Materiais de Construções Cavalheiros Ltda.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR

Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2018) 050001-00001-2018NE000148

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO N. 030/2018 - CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: DETECSUL INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA; CNPJ:11.192.771/0001-44;

OBJETO: Fornecimento de equipamentos escâner de inspeção por raio X; equipamentos
detectores de metais, tipo pórtico; detectores de metais, tipo manual (raquetes);
treinamento e as manutenções preventivas e corretivas. ( item 03 da Ata de Registro de
Preços n. 011/2018 - CJF); FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520/2002, Lei Complementar n.
123/2006, regulamentada pelo Decreto n. 8.538/2015, Decreto n. 5.450/2005, Decreto n.
7.892/2013, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, Lei n.
8.666/1993 e alterações, e a Lei n. 12.846/2013; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico n. 11/2018-CJF; PROCESSO: CJF-ADM-2018/00183.02; DATA DE ASSI N AT U R A :
28/11/2018; VIGÊNCIA: 180 dias para os serviços de fornecimento, instalação, pagamento
e recebimento, contados da assinatura do Contrato e 24 meses, contados do Termo de
Recebimento Definitivo, para os serviços de garantia e assistência técnica; VALOR DO
CONTRATO: R$ 2.900,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: 096903; E.D.: 4490.52; NOTA
DE EMPENHO: n. 2018NE000553; SIGNATÁRIOS: MÁRCIA DE CARVALHO - Diretora
Executiva de Administração e Gestão de Pessoas/CJF e MAURO BERTUOL - Sócio
A d m i n i s t r a d o r / D E T EC S U L .

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo STJ 16125/2018. Contrato STJ n. 69/2018. CONTRATADA: BRADISEL COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE AUTO PEÇAS LTDA. CNPJ: 00.728.162/0001-40. OBJETO: Fornecimento de
peças, componentes e acessórios genuínos, pneus, lubrificantes, aditivos e fluidos, por
demanda, com controle de qualidade constante das Tabelas de Preços de Peças
distribuídas pelas montadoras GENERAL MOTORS, MERCEDES BENZ e VOLVO para os
veículos de propriedade do Superior Tribunal de Justiça. VIGÊNCIA: 31/12/2018 a
30/12/2019. FUNDAMENTO: Leis 8.666/93 e 10.520/02, Lei Complementar n. 123/06,
Decretos 5.450/05 e 8.538/15. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 135/2018. VALOR DO
CONTRATO: R$528.039,60. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T: 02.061.0568.4236.5664. NE:
2018NE002125 no VALOR de R$1.466,69, E.D. 3.3.90.30, Estimativo, em 14/11/18.
SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ e Ivone Silva de Castro Carnielli Villela
- Contratada.

Processo STJ 39003/2018. Contrato STJ n. 70/2018. CONTRATADA VERSATIUM COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA EPP. CNPJ: 03.380.810/0001-09. OBJETO: Fornecimento de peças,
componentes e acessórios genuínos, pneus, lubrificantes, aditivos e fluidos, por demanda,
com controle de qualidade constante das Tabelas de Preços de Peças distribuídas pela
montadora FORD para os veículos de propriedade do Superior Tribunal de Justiça.
VIGÊNCIA: 31/12/2018 a 30/12/2019. FUNDAMENTO: Leis 8.666/93 e 10.520/02, Lei
Complementar n. 123/06, Decretos 5.450/05 e 8.538/15. MODALIDADE: Pregão Eletrônico
n. 135/2018. VALOR DO CONTRATO: R$ 31.999,97. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2018NE002127 no VALOR de R$ 88,92, E.D. 3.3.90.30,
Estimativo, em 14/11/2018. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ e
Edenilton Silva Pacheco - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 20624/2015. 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 108/2015. CONTR AT A DA :
Link Card Administradora de Benefícios Eireli. CNPJ:12.039.966/0001-11.OBJETO:
Atualização dos valores unitários e total do contrato, referentes ao período de 30/12/2017
a 29/12/2018; prorrogação do prazo de vigência contratual com o aumento do percentual
de desconto sobre o valor estimado do contrato. FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II e art.
65, inciso II da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 30/12/2018 a 29/12/2019. ASSIN AT U R A :
28/11/18. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.079.556,19. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ, e Juliana Menezes Rosa - Contratada.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Contrato STJ n. 68/2018, ref. ao Processo STJ 23093/2018,
publicado no DOU do dia 26/11/18, Seção 3, pág. 153, onde se lê: VIGÊNCIA: 23/11/2018
a 22/04/2019, leia-se: VIGÊNCIA: 23/11/2018 a 22/05/2019.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 506.509/2018-1. Real JG Serviços Gerais EIRELI. CNPJ: 08.247.960/0001-62.
2º termo aditivo ao contrato PE-037/2017. Serviços de auxiliar de biblioteca. Alterações do
endereço da contratada, transferência da titularidade da sociedade empresária e
nomeação de administradora não-sócia. ASSINATURA: 28/11/2018. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Flávia Macena de
Sousa, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 506.510/2018-3. Real JG Serviços Gerais EIRELI. CNPJ: 08.247.960/0001-62.
2º termo aditivo ao contrato DI-003/2018. Serviços de auxiliar de arquivo. Alterações do
endereço da contratada, transferência da titularidade da sociedade empresária e
nomeação de administradora não-sócia. ASSINATURA: 28/11/2018. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Flávia Macena de
Sousa, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 506.511/2018-7. Real JG Serviços Gerais EIRELI. CNPJ: 08.247.960/0001-62.
4º termo aditivo ao contrato DI-005/2017. Serviços de limpeza. Alterações do endereço da
contratada, transferência da titularidade da sociedade empresária e nomeação de
administradora não-sócia. ASSINATURA: 28/11/2018. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Flávia Macena de Sousa,
Representante Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2018 - UASG 60001

Nº Processo: 019617/18-00.07. Objeto: Aquisição de subscrições de licenças de software
MySQL Enterprise Edition, com fornecimento de atualizações de software e serviços de suporte
técnico, por 12 meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/11/2018 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede, Sala 1301, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/60001-5-00108-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 30/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/12/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível
nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.stm.jus.br.

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/11/2018) 60001-00001-2018NE000072


